
 

1 
 

 Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO 

 

 

 

 

 

Disposizione dirigenziale 
 

 

N. 32 DEL 22/11/2022 
 

 

 

 

Oggetto: approvazione dell’Avviso di manifestazione di interesse per la creazione di un 

Catalogo di iniziative e attività da realizzare presso il Real Albergo dei Poveri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2022, DISP/2022/0008483



 

2 
 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – Sito UNESCO 

 

Premesso che: 

− il Real Albergo dei Poveri è uno degli edifici più grandi d'Europa ed è posizionato nel 

Centro Storico della città di Napoli, inserito fin dal 1995 nella Lista del Patrimonio 

Mondiale UNESCO; 

− la distribuzione spaziale e funzionale del monumento, progettato dall'architetto 

Ferdinando Fuga nel 1751, su incarico di Carlo III di Borbone, con i suoi circa 390 mt di 

facciata e 100.000 mq di superficie utile, testimonia l’idea di realizzare una piccola città 

autonoma destinata a perseguire l'utopica ambizione di dotare tutti i poveri del Regno di 

un mestiere come antidoto al delitto e alla miseria, ovvero ospitare, istruire, addestrare e 

purificare tutti i poveri del Regno, assistere gli orfani e gli inabili al lavoro, i ciechi ed i 

mendicanti di ogni età e sesso; 

− con deliberazione n.288 del 27 luglio 2022, la Giunta Comunale ha preso atto del Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021 con il quale progetto 

denominato “Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli 

dell’ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, p.zza Cavour” è stato ammesso a 

finanziamento per l’importo di 100 milioni di euro nell’ambito del Piano Nazionale per 

gli investimenti complementari al PNRR;  

− nelle intenzioni dell’Amministrazione comunale, il progetto di rigenerazione e recupero 

del Real Albergo dei Poveri deve rispondere a una visione integrata e multidisciplinare, 

che non si limiti alla sola riqualificazione fisica della fabbrica storica, ma si spinga alla 

promozione di nuove funzioni e attività sociali e culturali competitive, anche di livello 

internazionale; 

− a tal fine, l’ufficio responsabile per l'attuazione degli interventi, avvalendosi del supporto 

di esperti di comprovata esperienza nazionale ed internazionale, sta elaborando una 

strategia di riattivazione basata su scenari di riuso a breve, medio e lungo termine e sulla 

definizione di un modello di governance; 

− l’attuale stato di disuso di gran parte delle aree dell’immobile preclude oggi alla 

collettività la possibilità di accesso e di conoscenza diretta di un bene che, per la sua 

rilevanza e unicità, il suo valore artistico-architettonico e la sua storia è da considerarsi 

parte del patrimonio culturale materiale e immateriale della comunità; 

− nelle more dell’attuazione degli interventi finanziati dal PNC, ai fini degli obiettivi di 

sostenibilità a lungo termine, l’Amministrazione comunale intende raccogliere 

manifestazioni di interesse finalizzate alla promozione e alla gestione di iniziative e 

attività per la valorizzazione e la conoscenza del bene. 

 

Visti l’Avviso di manifestazione di interesse per la creazione di un Catalogo di iniziative e 

attività da realizzare presso il Real Albergo dei Poveri (all.1), predisposto dal Servizio 

Valorizzazione della città storica – sito UNESCO di intesa con il Servizio Cultura dell’Area 

Cultura e Turismo, e gli allegati allo stesso: Allegato A – Modello istanza di partecipazione 

all’Avviso Pubblico (all.2) e Allegato B - Planimetria (all.3). 

 

Ritenuto che si possa approvare il citato Avviso di manifestazione di interesse per la creazione di 

un Catalogo di iniziative e attività da realizzare presso il Real Albergo dei Poveri, ai fini della 

pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale del Comune di Napoli.  

 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2022, DISP/2022/0008483



 

3 
 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 

bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento 

sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.  

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della 

Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di 

G.C. n. 254 del 24/04/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 

tali da impedire l’adozione del presente provvedimento. 

 

DISPONE  

 

1. Approvare l’allegato Avviso di manifestazione di interesse per la creazione di un 

Catalogo di iniziative e attività da realizzare presso il Real Albergo Dei Poveri.  

 

2. Demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la 

pubblicazione dello stesso e dei suoi allegati: Allegato A – Modello istanza di 

partecipazione all’Avviso Pubblico e Allegato B - Planimetria sul sito del Comune – 

Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo sito.  

 

3. Precisare che il presente provvedimento e i suoi allegati non contengono dati personali.  

 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente disposizione, composti dai seguenti 

documenti, per complessive pagine 9, firmati digitalmente dalla dirigente proponente, sono 

conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i seguenti nn: 

I1059_032_01: Avviso di Manifestazione di interesse. 

I1059_032_02: Allegato A – Modello istanza di partecipazione. 

I1059_032_03: Allegato B – Planimetria    

Sottoscritto digitalmente da  

La Dirigente  

arch. Paola Cerotto 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.lgs. 7/3/2005, n. 82 (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. n. 82/ 2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2022, DISP/2022/0008483


		2022-11-22T14:48:34+0000
	PAOLA CEROTTO




